
 

 

1 

 
LA DIRETTRICE 

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Emanato con D.R. 840/13; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 

05/08/2013; 
VISTO  che i Corsi di Laurea in Logopedia(L), Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica (TRP) e Terapia 

della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva (TNPEE) afferiscono, ex D.R. n. 1174 del 
06/12/2012, al Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva; 

VISTE  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 10 del 30/05/2024, con la quale sono state 
approvate le programmazioni didattiche a.a. 2024/2025 dei Corsi di Laurea Triennale in 
Logopedia, Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica e Terapia della Neuro e Psicomotricità 
dell’Età Evolutiva e si è proposto di affidare incarichi didattici retribuiti esterni; 

VISTO che, come risulta dalle programmazioni didattiche suindicate, a seguito di intercorsi accordi  
tra i  Corsi di Laurea afferenti a questo Dipartimento, risulta “mutuato”  l’insegnamento di 
Discipline dello spettacolo  come di seguito indicato all’art. 1 del bando in parola;  

VISTA la nota Rettorale prot. n. 147608 del 13/09/2024, con la quale sono state disposte le 
assegnazioni provvisorie delle risorse per contratti di insegnamento   a.a. 2024/2025;  

CONSIDERATA la nota Rettorale, prot. n. 43181 del 11/03/2019, avente per oggetto "Requisiti per la stipula 
di contratti di docenza per il personale esterno al sistema delle docenze universitarie - 
Professioni sanitarie", da cui si evince che la titolarità di insegnamento nella disciplina 
professionalizzante può essere assegnata anche a coloro i quali siano in possesso della laurea 
di I livello o titolo equipollente nel profilo professionale di riferimento; 

VERIFICATA  l’impossibilità di far fronte a tale esigenza con le risorse professionali presenti in questo 
Ateneo con avviso interno indetto con D.D. n. 15/2025 (prot. n. 9395 del 20/01/2025);  

RAVVISATA  l’esigenza di provvedere con procedura d’urgenza, ex art. 6 del Regolamento di Ateneo per la 
disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 05/08/2013, all’emissione del 
presente bando di selezione, per l’imminente inizio dei corsi del II semestre a.a. 2024/2025; 

   

 
DECRETA 

Art. 1)  
E’ emanato il bando di selezione per il conferimento di 14 incarichi di insegnamento da ricoprire 
mediante contratti di diritto privato a titolo oneroso per le esigenze dei Corsi di Laurea in 
Logopedia, Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età 
Evolutiva, aventi sede amministrativa presso il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina 
Preventiva, II semestre anno accademico 2024/2025. 
Art. 2) 
Le modalità di selezione dei candidati e del conferimento degli incarichi sono riportate nel bando 
allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 
La Direttrice del Dipartimento 
  

 
 
          Prof.ssa Armida Mucci 



 

 

2 

Bando di selezione per il conferimento di incarichi didattici nei Corsi di Laurea in Logopedia, 
in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica ed in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva, aventi sede amministrativa presso il Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e 
Medicina Preventiva 

 
Art. 1) Oggetto e finalità 
 

E’ indetta, per il II semestre dell’anno accademico 2024/2025 una selezione per la copertura dei seguenti 

insegnamenti mediante contratti di diritto privato: 

 
Corso di Laurea SSD INSEGNAMENTO CFU ORE A.S. Importo 

Logopedia GLOT-01/A Glottologia e Linguistica 2 18 I.2 450€ 

Logopedia MEDS-18/B Foniatria II 2 18 I.2 450€ 

Logopedia MEDS-26/B Scienze Tecniche Mediche Applicate II 3 27 I.2 675€ 

Logopedia  MEDS-03/A Microbiologia 1 9 I.2 225€ 

Logopedia INFO-01/A  Informatica 2 18 I.2 450€ 

Logopedia MEDS-26/B Scienze tecniche mediche applicate IV 2 18 II.2 450€ 

Logopedia HIL-04/B  Filosofia e teoria dei linguaggi 3 27 II.2 675€ 

Logopedia MEDS-26/B  Scienze e tecniche mediche applicate VI 3 27 III.2 675€ 

TRP MEDS-26/C  Interventi riabilitativi in SPDC 2 18 II.2 450€ 

TRP MEDS-26/C Tecniche  cognitivo-comportamentali  e  terapia  
occupazionale 

3 27 III.2 675€ 

TNPEE MEDS-26/C  
 

Scienze Infermieristiche e tecniche neuropsich. E 
riabilitative II 

2 18 I.2 450€ 

TNPEE MEDS-26/C  Scienze Infermieristiche e tecniche neuropsich. E 
riabilitative VII 

2 18 II.2 450€ 

TNPEE MEDS-26/C  Scienze Infermieristiche e tecniche neuropsich. E 
riabilitative VI 

2 18 II.2 450€ 

TNPEE MEDS-26/C  
 

Scienze Infermieristiche e tecniche neuropsich. E 
riabilitative V 

2 18 II.2 450€ 

 
Art.2 - Requisiti 
Gli incarichi saranno conferiti a soggetti   anche di cittadinanza straniera, in possesso di adeguati requisiti 
scientifici e professionali  ed in possesso di:  
-  titolo di laurea magistrale o equivalente; 
- comprovata qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell’incarico con il conseguimento di 
titoli accademici post lauream, anche all’estero, ovvero tramite lo svolgimento di attività scientifica o 
professionale nello specifico settore di conoscenze richieste nel bando. 
Per i settori scientifico-disciplinare MED/45, MED/46, MED/47, MED/48, MED/49 e MED/50 possono 
partecipare anche i candidati in possesso del Diploma di Laurea Triennale nel profilo professionale di 
riferimento, da almeno 3 anni.  
Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato all’autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di Enti pubblici.  
L’eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 
Gli stranieri devono essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno. 
 



 

 

3 

Art.3 - Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di incompatibilità: 

• coloro che abbiano in atto controversie con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, 
ai sensi dell’art. 12 comma b) del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici 
emanato con D.R. n.803 del 05/08/2013; 

• coloro che siano parenti o affini entro il 4° grado compreso con docenti e ricercatori del 
Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, in ossequio a quanto 
disposto dall’art. 18 c della legge n. 240/2010; 

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° comma, del 
D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
 

Art.4 - Esame e valutazione delle domande 
In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto del 
rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo riguardo 
all’esperienza documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode nell’ambiente professionale 
e scientifico, ed alla affinità dei suoi interessi scientifici con i programmi di didattica svolti nell’ambito 
della struttura interessata, in modo da accertarne l’adeguata qualificazione in relazione al settore 
scientifico-disciplinare oggetto dell’incarico ed alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando. 
Ai sensi dell’art. 23 comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del 
dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell’abilitazione scientifica 
nazionale di cui all’art. 16, comma 3 della legge n.240/2010, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 
all’estero.   
 
Art.5 - Domande e termini di ammissione alla selezione  
Gli aspiranti devono presentare apposita istanza debitamente firmata, redatta secondo l’allegato modello 
(Allegato A) in carta semplice, indicante le generalità, il codice fiscale,  l’indirizzo di posta elettronica ed 
allegare copia del curriculum vitae comprensivo dell’elenco delle pubblicazioni, i titoli e quant’altro utile 
al fine della verifica del possesso dei requisiti di ammissione nonché della valutazione dei titoli presentati, 
insieme alla copia del documento di riconoscimento in corso di validità debitamente firmato.  
Le dichiarazioni riportate nella domanda di partecipazione e nel curriculum vitae, si intendono rese in 
sostituzione delle normali certificazioni, ai sensi della vigente normativa in materia di autocertificazione 
(D.P.R. 28.12.2000, n. 445). In caso contrario la documentazione non potrà essere valutata. In particolare 
hanno valore: 

- di dichiarazione sostitutive di certificazione, se trattasi di stati, qualità personali e fatti elencati 
nell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. Tale modalità potrà essere resa per autocertificare, ad 
esempio, i titoli di studio ed esami sostenuti, l’iscrizione in albi o in elenchi tenuti da pubbliche 
amministrazioni, l’appartenenza ad ordini professionali, qualifica professionale posseduta, titolo 
di specializzazione, di abilitazione, di formazione, di aggiornamento e di qualificazione tecnica 
(allegato B); 

- di dichiarazione sostitutive di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, 
se trattasi di stati, qualità personali e fatti a diretta conoscenza del sottoscrittore, non 
espressamente elencati nell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. Tale sottoscrizione della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dovrà essere obbligatoriamente accompagnata da 
fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore; tale modalità potrà essere resa, ad 



 

 

4 

esempio, per attestare la conformità di atti o documenti conservati o rilasciati da una pubblica 
amministrazione, titoli di studio o di servizio, ecc. (allegato C). 

 
Ai sensi dell’art. 15 della legge n. 183/2011 è fatto divieto di esibire alle pubbliche amministrazioni 
certificati concernenti stati, fatti e qualità personali che sono, pertanto, sempre sostituiti dalle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà (art. 46 e 47 D.P.R. N. 445/2000). 
L’Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi del DPR n. 
445/2000 e successive modifiche. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni 
necessarie alla verifica. 
Le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti comportano responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
n. 445/2000 nonché le conseguenze di cui all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000. 
I candidati dovranno inoltre dichiarare di acconsentire, o di non acconsentire, alla diffusione ed alla 
comunicazione dei propri dati personali a soggetti estranei alla procedura. 
I dati personali saranno raccolti e conservati dal Dipartimento unicamente per le finalità della procedura 
di selezione e saranno trattati in ottemperanza alle prescrizioni di legge e agli obblighi di riservatezza. 
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza dello 
stesso. 
Le istanze degli aspiranti all'incarico dovranno essere inviate via pec al seguente indirizzo: 
dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it entro il giorno 06/02/2025 ore 14.00 nell’oggetto della mail 
dovrà essere inserita la seguente dicitura:  
“Selezione per conferimento di incarico di insegnamento mediante contratti Corso di Laurea in 
_____________________________________INSEGNAMENTO________________ORE_____CFU______ 
A.S._______DD n. ________ del _____________.  
Si rammenta al riguardo che sarà ritenuto valido solo l’invio tramite pec personale e non attraverso posta 
elettronica non certificata o altro indirizzo pec.  
Per i soli candidati stranieri o residenti all’estero, saranno ammesse domande inviate all’indirizzo di posta 

istituzionale del Dipartimento: dip.salutementalefisica@unicampania.it.  
Tutti i documenti dovranno essere trasmessi in formato pdf.  
La graduatoria finale verrà resa nota mediante la pubblicazione sul sito di Ateneo www.unicampania.it e 
sul sito del dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it. La presente comunicazione ha valore 
di notifica a tutti gli effetti. 
 
Art.6 – Doveri e Compensi 
Il candidato vincitore della selezione dovrà impegnarsi a tenere un registro nel quale annotare le lezioni e 
le altre attività formative connesse, che dovrà essere consegnato al termine del corso, e comunque non 
oltre il termine perentorio della fine dell’anno accademico 2024/2025 (31/10/2024) al Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva. 
L'importo corrisposto al collaboratore sarà pari a € 25,00 lordi, per ogni ora di lezione, e, comunque, non 
può superare i 33€ lordi, compresi gli oneri a carico ente.  
La liquidazione del compenso è subordinata alla consegna del registro delle lezioni.  
 
Art. 7- Trattamento dati 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/03, esclusivamente 
per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di stipula dei contratti 
di diritto privato di lavoro autonomo. 
 

mailto:dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it
mailto:dip.salutementalefisica@unicampania.it


 

 

5 

Art.8 - Rinvio  
Si rinvia al Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 05/12/2013, 
per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando.  
 
Art.9 Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Rosa Santo, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Salute Mentale e 
Fisica e Medicina Preventiva, e-mail rosa.santo@unicampania.it. 
 
ART. 10 - Autotutela 
Il Dipartimento – in regime di autotutela – con decreto motivato del Direttore, si riserva:   

• la facoltà di revocare ovvero annullare la procedura di selezione in ragione di esigenze 
attualmente non valutabili né prevedibili; 

• la facoltà di stipulare i relativi contratti di attribuzione degli incarichi didattici, subordinatamente 
all’acquisizione della relativa copertura finanziaria assegnata dall’Ateneo.  

 
Art.11 - Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web di Ateneo e sull’Albo del Dipartimento. 

 
 
La Direttrice del Dipartimento 

 
 

                                Prof.ssa Armida Mucci 
 


		2025-01-29T12:46:08+0100
	ARMIDA MUCCI


		2025-01-29T12:46:08+0100
	ARMIDA MUCCI




